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Autor: Wiktoria W. 

Książka Rafała Kosika pt. „Felix, Net i Nika oraz Gang 

Niewidzialnych Ludzi‖ jest powieścią. Opowiada o przygo-

dach trzech trzynastolatków: Felixa, Neta i Niki. W nowej 

szkole – gimnazjum, znajdują w sobie oparcie. Felix Polon 

uwielbia tworzyć nowe wynalazki, Net Bielecki jest uzdolnio-

ny  informatycznie, a Nika Mickiewicz posiada kobiecą intu-

icję. Razem tworzą zgraną paczkę. Cała trójka pożąda przy-

gód. Na swojej drodze spotykają wiele trudności, ale się nie 

poddają. Świat przedstawiony jest bardzo różnorodny. Akcja 

dzieje się przeważnie w Warszawie. Głównym wątkiem po-

wieści jest walka z  Mortenem - przywódcą Gangu Niewidzial-

nych Ludzi na szczycie budynku Silver Tower. Powieść skła-

da się z elementów rzeczywistych, prawdopodobnych i fanta-

stycznych. Lektura ta łączy cechy różnych odmian powieści 

i jest przykładem utworu wielogatunkowego. Książka „Felix, Net i Nika oraz Gang Niewidzial-

nych Ludzi‖ jest warta przeczytania, ponieważ poucza i pokazuje, że żaden dzień nie powi-

nien być nudny. 

Rafał Kosik urodził się 8 października 1971r. w Warszawie. Przez trzy lata studiował 

na Politechnice Warszawskiej. Potem rzucił uczelnię i założył własną firmę – agencjęrekla-

mową. Był w niej dyrektorem kreatywnym i grafikiem. Później przekształciło się to w wydaw-

nictwo. Trzykrotnie otrzymał Nagrodę im. Janusza A. Zajdla - za powieści "Vertical", 

"Kameleon" oraz "Różaniec", a także nagrodę główną Nagrody Literackiej im. Jerzego Żuław-

skiego za powieść "Kameleon". 

1.Nazwisko Felixa                              

2.Nazwa budynku, na któ-

rym odbyła się walka z przy-

wódcą Gangu Niewidzial-

nych Ludzi.  

3.Gdzie głównie dzieję się 

akcja powieści?              

4.Ile lat mają główni boha-

terowie?                  

 5.Jaką firmę założył 

R.Kosik?                                             

6.Tytuł książki, za którą Ko-

sik dostał nagrodę główną 

Nagrody Literackiej?                   

7.Nazwisko Niki.  

8.Naczym Studiował Kosik?  

9.Nazwa przywódcy Gangu 

Niewidzialnych Ludzi. 

10.Co uwielbiał tworzyć Fe-

lix? 

„Ciekawe życie mają ci, którzy potrafią dostrzec szansę,  
które ono niesie.” 

„Felix, Net i Nika oraz Gang Niewidzialnych Ludzi” Rafał Kosik 
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KĄCIK FILMOWY 

 

 

Żyjemy w trudnych czasach pandemii, która ogranicza nas w różnych 

aspektach życia. Nie chodzimy do szkoły, zamknięte są restaurację, baseny, 

siłownie, kina i powoli dopada nas przygnębienie. Co można zrobić, żeby po-

prawić sobie nastrój?  

Miłośnicy kina mo-

gą zajrzeć na platformę 

Netflix. Znajdą tam ogrom-

ną ilość filmów, seriali i 

programów dla każdej gru-

py wiekowej. Polecam 

m.in. serial „Atypowy’’. Do-

czekał się już 3 sezonów, 

czyli 28 półgodzinnych od-

cinków. 

  

Opowiada o życiu codziennym nastolatka Sama, 

który zmaga się ze spektrum autyzmu i stara 

się odnaleźć w sytuacjach, które dla nas są zu-

pełnie naturalne. Chłopak w zabawny i pełen 

emocji sposób próbuje poznać prawdę o sa-

mym sobie, co prowadzi często do przekomicz-

nych sytuacji.  

Dla fanów fantastyki i odrobiny dreszczyku ide-

alną propozycją będzie „Stranger Things’’, który 

doczekał się również 3 sezonów. Opowiada 

o dwunastoletnim Willu Byersie, który znika  

w drodze do domu. To zdarzenie jest począt-

kiem dziwnych i niebezpiecznych wydarzeń w 

małym prowincjonalnym miasteczku. 

Na platformie Netflix są setki innych pozycji do 

obejrzenia, więc każdy znajdzie coś dla siebie. 

Poleca: Jakub Kujawa  



NIE SAMĄ BIOLOGIĄ CZŁOWIEK ŻYJE... 

- wywiad z Panią Barbarą Kutą 
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Dlaczego została Pani nauczycielką? 

Taki zawód wybrałam, ponieważ lubię 

pracę z młodzieżą. 

 

Co by Pani zrobiła, gdyby wygrała Pani 

milion złotych? 

Wybrałabym się z rodziną w podróż do-

okoła świata. 

 

Jaki był Pani ulubiony przedmiot w szko-

le? 

Ulubione przedmioty w szkole: biologia i historia (ale tylko starożytna). 

 

Co lubi pani robić w wolnym czasie? 

Jak tylko mam trochę wolnego czasu, to czytam książki. 

 

Jaka jest Pani ulubiona książka? 

Jak byłam w waszym wieku, to zaczytywałam się książkami Alfreda Szklarskiego 

o Tomku Wilmowskim i książkami o plemieniu Dakotów "Złoto gór czarnych", też 

tego autora. 

 

Jaki jest Pani ulubiony film? 

Filmy: seria przyrodniczych filmów Davida Attenborough "Planeta Zie-

mia" (brytyjski biolog, za te filmy dostał tytuł lordowski od Królowej Elżbiety II ). 

Serial fabularny to "Gra o tron". 

 

Jaki jest Pani ulubiony kolor? 

Ulubione kolory to zielony i szary.  

 

Jaki zabytek chciałaby Pani zobaczyć? 

Gdybym wygrała ten milion złotych, to chciałabym zobaczyć starożytne ruiny 

miasta Inków Machu Picchu w Peru. 

 

Jaka jest Pani ulubiona potrawa? 

Ulubiona potrawa, to różne rodzaje pie-

rogów - pieczone, gotowane z dowol-

nym nadzieniem. 
 

 

Wywiad przeprowadziła Wiktoria W. 
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NASZA CUDOWNA OKOLICA 

 Kruszwica to miasto w Polsce położone w województwie kujawsko-

pomorskim, w powiecie inowrocławskim. Miasto znajduje się na północnym 

brzegu jeziora Gopło.  Osada ta ma wiele legend  i historii. Kruszwica w 1271r. 

została spalona przez Bolesława Pobożnego. Gród został odbudowany. Przez 

jakiś czas miasteczko było okupowane przez Krzyżaków. W 1343r. Na rozkaz króla 

Kazimierza Wielkiego zbudowano wspaniały zamek w stylu gotyckim. Z czasem 

ukształtowała się tam cywilizacja, w której powstały kościoły chrześcijańskie, 

m. in. kościół św. Wita oraz romańska kolegia św. Piotra. Tragicznym wydarze-

niem w historii Kruszwicy był okres potopu szwedzkiego w 1657r. Szwedzi wysadzili 

w powietrze zamek, z którego ocalała tylko “Mysia Wieża”- najciekawsza dziś 

atrakcja nadgoplańskiego miasteczka.  

  

Mysia Wieża wiąże się z pewną legendą. Mianowicie książę Popiel przezywa-

ny Chwostkiem, ówczesny władca Kruszwicy, wraz ze swoją żoną księżniczką 

Gerdą, która była piękna, ale chciwa, zaprosili stryjów księcia pod pretekstem 

jego zbliżającej się śmierci.  Rodzina księcia przyjechała się z nim pożegnać. 

Podano im czarę miodu, w której była trucizna. Popiel i Gerda chcieli mieć pew-

ność, że tron przejmą ich synowie, dlatego otruli stryjów. Ciała wrzucono do je-

ziora Gopło. W pobliżu zwłok wylęgły się roje myszy, które w poszukiwaniu jedze-

nia ruszyły do grodu. Bez przeszkód weszły do zamku. Książę Popiel wraz z rodzi-

ną ukryli się w wieży, do której po murach dostały się myszy. Gryzonie zjadły znaj-

dującą się tam rodzinę królewską. Stąd wzięła się nazwa 

“Mysia Wieża”.   Maja Betyna kl. VIIB 



W Y W I A D 
- przeprowadzony z rówieśniczką z innej szkoły. Jego celem 

było ustalenie, jak uczniowie odnoszą się do nauczania 
zdalnego i czy wszędzie wygląda ono tak samo. 
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1. Czy pamiętasz, co czułaś rok temu, gdy zaczęło się nauczanie zdal-

ne? 

-Jeśli mam być szczera, to nie wiedziałam za bardzo, co miałam wtedy 

czuć. Nie wiedziałam, jak to będzie wyglądać . 
 

2. Nauczanie zdalne jest dla Ciebie przyjemne, czy może jest bardziej 

czymś w rodzaju kary? 

-Jak dla mnie, już bardziej karą, bo przez zdalne nauczanie nie mam na 

nic chęci ani motywacji do samokształcenia,  przez to wiedza trudniej 

wchodzi mi do głowy. 
 

3. Co odczuwałaś na początku zdalnego? 

-Chyba radość, bo myślałam, że to będzie coś w rodzaju wakacji, tak jak 

rok temu było to nazywane "koronaferiami ". 
 

4. Jak czujesz się obecnie na zdalnym? 

-Szczerze, nie za dobrze, bo nie mam motywacji oraz czasu na nic. 
 

5. Sprawdziany normalne czy zdalne i dlaczego? 

-Jak mam być szczera, to obojętne mi to, bo i to, i to ma swoje plusy. 
 

6. Jaką masz opinię na temat zadań domowych? 

-Jest ich za dużo! 
 

7. Dlaczego tak sądzisz? 

-Ponieważ jest za krótki czas na ich wykonywanie.  
 

8. Co myślisz na temat ilości czasu na wykonanie zadań na sprawdzia-

nach i kartkówkach? Czy jest go odpowiednio dużo? 
 

-Według mnie nauczyciele powinni trochę bardziej przymknąć oko 

i spróbować ustalić z uczniem, jaki był powód nienapisania, np. spraw-

dzianu. Powinni zrozumieć, że mogą zdarzyć się problemy z Internetem 

i nie wszyscy   uczniowie to "kombinatorzy". 
 

9. Jak traktujesz nauczanie zdalne? 

-Jak obowiązek szkolny, czyli chyba normalnie. 
 

10. Czy chcesz wrócić do szkoły? Dlaczego? 

-Tak, żeby w końcu mieć na cokolwiek chęci i motywację. 
 

Dziękuję za rozmowę. 
 

 Z tej rozmowy wynika, że nauczanie zdalne jest także dla uczniów 

ciężarem i również chcieliby w końcu wrócić do szkół. Koleżanka wypo-

wiedziała się bardzo szczerze, co pokazuje, że ta sytuacja może wpły-

wać również na zmiany charakteru. 

W.S. 
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NAUKA ZDALNA CZY STACJONARNA? 

… czyli jak to wygląda w młodszych klasach 

 W czasie koronawirusa klasy 

4-8 mają zajęcia zdalnie, a klasy 1-3 

uczą się w szkole. Ale co w tym cza-

sie dzieje się z klasami 0? Praca przy 

komputerze z tak młodymi osobami 

jest praktycznie niemożliwa. Tak więc 

przedszkola oraz zerówki mają zaję-

cia normalnie. 

 „Normalnie” to złe słowo, 

ponieważ praca w trakcie pandemii 

nie może być taka jak zawsze. Przez 

obostrzenia nie mogą odbywać się 

żadne ważne dla przedszkolaków uro-

czystości -takie, jak np. pasowanie na 

przedszkolaka. Jest to bardzo ważny 

dzień dla dzieci. Od tego dnia stają 

się prawowitymi przedszkolakami. 

Przez covid nie było to możliwe do 

zrealizowania. 

Każde święto, jeżeli już się odby-

wa, jest bez udziału rodziców oraz 

innych bliskich osób, dlatego 

Dzień Babci i Dziadka nie mógł się 

odbyć. 

Obowiązują w przedszkolu zasady 

utrzymywania odległości, jednak 

z tak małymi dziećmi trudno jest to 

przestrzegać, ponieważ dzieci po-

trzebują bliskiego kontaktu z na-

uczycielem. W tym roku szkolnym w przedszkolach 

odbył się jeden konkurs- z okazji 11 li-

stopada. Nosił tytuł „Moje barwy na-

rodowe”. Polegał na przygotowaniu 

pracy plastycznej o tematyce naro-

dowej. Za zgodą dyrekcji wszystkie 

cztery klasy mogły wspólnie odebrać 

nagrody i o godzinie 11:11 zaśpiewać 

hymn narodowy. Było to jedyne 

wspólne działanie wszystkich grup. 

Pozostałe zajęcia oraz uroczystości 

odbywają się w zamkniętych klasach. 

Jest to tak zorganizowane, by osoby 

z jednej grupy nie miały możliwości 

spotkania się z osobami z grupy dru-

giej. 
 

J. D. 
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Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy to fundacja charytatywna o charakterze filan-

tropijnym, której głównym celem jest „działalność w zakresie ochrony zdrowia polegająca 

na ratowaniu życia chorych osób, w szczególności dzieci, i działanie na rzecz poprawy sta-

nu ich zdrowia, jak również na działaniu na rzecz promocji zdrowia i profilaktyki zdrowot-

nej‖.  Wielką Orkiestrą Świątecznej Pomocy przewodzi Jurek Owsiak.  

Nazwa Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy została wymyślona przez Jerzego 

Owsiaka w 1991 roku. Fundacja została  założona 2 marca 1993 roku przez Jerzego 

Owsiaka. Głównym celem w tym czasie była ochrona zdrowia i ratowanie życia dzieci po-

przez dostarczanie sprzętu medycznego do szpitali. Pomysł na prowadzenie zbiórek naro-

dził się po udanej akcji zbiórki pieniędzy z 3 stycznia 1993 roku, która została zapoczątko-

wana w programie muzycznym Jurka Owsiaka w TVP2 - „Róbta co chceta‖. 

Podczas pierwszego Finału, który odbył się 3 stycznia 1993 roku, na koncie Wielkiej 

Orkiestry Świątecznej Pomocy pojawiła się suma ok. 2,5 mln zł. Podczas dziesiątej edycji 

zbiórki , która przeznaczona była na zakup sprzętu do ratowania życia dzieci z wadami wro-

dzonymi, udało się zebrać ponad 26 mln zł, co jeszcze kilka lat wcześniej byłoby niemożli-

we. W 2012 roku po raz pierwszy udało się uzbierać kwotę 50 mln złotych. 13 stycznia 

2019 roku, zebrano rekordową kwotę około 176 mln zł.  

Dzięki Wielkiej Orkiestrze Świątecznej pomocy niemal wszystkie polskie szpitale zo-

stały wyposażone w nowoczesny sprzęt do ratowania zdrowia i życia. WOŚP to także pro-

gramy edukacyjne o pierwszej pomocy, w których uczestniczy wielu młodych ludzi.  Bardzo 

popieram Wielką Orkiestrę Świątecznej Pomocy i mam nadzieję, że potrwa ona „do końca 

świata i jeden dzień dłużej‖. 

Kolejny rekord! Oficjalna kwota zebrana w 2021 r. podczas 29. Finału Wielkiej Or-

kiestry Świątecznej Pomocy wyniosła 210 813 830 złotych i 10 groszy. 

Informacje zostały zaczerpnięte ze stronyhttps://www.wosp.org.pl/final/historia-

finalow  i  https://wiadomosci.onet.pl/wielka-orkiestra-swiatecznej-pomocy . 

Kacper Mączewski 

https://wiadomosci.onet.pl/jerzy-owsiak
https://wiadomosci.onet.pl/jerzy-owsiak
https://www.wosp.org.pl/final/historia-finalow
https://www.wosp.org.pl/final/historia-finalow
https://wiadomosci.onet.pl/wielka-orkiestra-swiatecznej-pomocy
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NIE SAMĄ MATEMATYKĄ CZŁOWIEK ŻYJE... 

- wywiad z Panią Kamilą Bagniewską 

Dlaczego została Pani nauczycielką? 

Tak naprawdę, to już jako dziecko chcia-

łam zostać nauczycielką. Mam to szczę-

ście, że wykonuję pracę, którą bardzo lu-

bię. Daje mi ona mnóstwo satysfakcji. Jed-

nak obecny czas zdalnego nauczania jest 

dla mnie trudny. Osobiście preferuję kon-

takt "w realu" na lekcji niż przed ekranem 

komputera.  

 

Co by Pani zrobiła, gdyby wygrała pani milion złotych? 

Nie wiem. Raczej to nie nastąpi. Jako matematyk potrafię obliczyć, jaka jest 

szansa na trafienie szóstki w Totka. Bardzo znikoma. Gdyby jednak zdarzył się 

jakiś cud, to starałabym się spełnić marzenia swoje i bliskich. 

 

Jaki był Pani ulubiony przedmiot w szkole? 

Odpowiedź będzie banalna, oczywiście matematyka. 

 

Co lubi Pani robić w wolnym czasie? 

Moje hobby to podróże. Te bliskie i trochę dalsze. Wtedy jest czas na relaks. No 

i oczywiście praca w ogródku kwiatowym. 

 

Jaka jest pani ulubiona książka? 

Ulubiona książka, do której czasem wracam to „Ania z Zielonego Wzgórza”. Ta 

postać zafascynowała mnie jako dziewczynkę i trwa. Oprócz tego lubię poczy-

tać Dana Browna. 

 

Jaki jest Pani ulubiony kolor? 

Lubię różne kolory: zielony, fioletowy, granatowy, pudrowy róż. 

 

Jaki zabytek chciałaby Pani zobaczyć? 

Trudno nazwać to zabytkiem, ale chciałabym zobaczyć Grób Pański w Ziemi 

Świętej. 

 

Jaka jest Pani ulubiona potrawa? 

Gotować bardzo lubię. Często testuję nowe 

przepisy. Uwielbiam sałatki warzywne i potrawy 

z mięsa drobiowego. 
 

Wywiad przeprowadziła Wiktoria W. 



NAJPOPULARNIEJSZE SPORTY ZIMOWE 
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 Zima to pora roku, która kojarzy się z feriami i sportami zimowymi. Cieszymy się, kiedy 

za oknem prószy biały puch, a mróz szczypie w uszy, gdyż jest to okazja do pojeżdżenia na 

nartach, sankach lub snowboardzie. W Europie sporty zimowe są dosyć popularne, a sami 

Polacy mogą pochwalić się kilkoma sukcesami, chociażby w skokach narciarskich. Zimowe 

zmagania sportowców zawsze kojarzą nam się z zaciętą walką i ogromnym skupieniem, dla-

tego tak uwielbiamy oglądać zawody, w których stawka jest naprawdę wysoka. 

Narciarstwo 

 Jest to szeroko pojęta forma aktywności fizycznej, po-

nieważ składa się na nią wiele dyscyplin sportowych. 

Wspólnym mianownikiem każdej z nich są jednak narty. 

Jeśli chcemy pojeździć na nartach, potrzebne nam będą 

także kijki. Warto wspomnieć, że pierwsi narciarze zjeż-

dżali po trawie, a pierwsze narty, które odpowiadały ga-

barytom współczesnych powstały w 1963 roku w Sta-

nach Zjednoczonych. Narciarstwo polega na szybkim 

przemieszczaniu się zawodników po torze, często z wy-

korzystaniem konkretnych akrobacji. Najbardziej znany-

mi odmianami tej dyscypliny jest narciarstwo alpejskie i klasyczne. W skład powstałego 

w krajach skandynawskich narciarstwa klasycznego wchodzą biegi narciarskie, skoki narciar-

skie, a także kombinacja norweska. Jeśli chodzi o narciarstwo alpejskie, to jest to po prostu 

pokonywanie ośnieżonych stoków górskich lub sztucznych. Narciarstwo uprawia się w ra-

mach rekreacji, wypoczynku oraz w celu rywalizacji w turniejach. 

  

Snowboard 

To kolejna, bardzo popularna dyscyplina sportu zimo-

wego, do którego uprawiania potrzebujemy deski. 

Idąc na stok, musimy pamiętać o wygodnych, trzyma-

jących stopy butach, nieprzemakalnej odzieży i 

ochraniaczach zabezpieczających przed upadkiem. 

Oprócz tego, warto mieć ze sobą specjalne rękawicz-

ki i gogle. Podstawowym założeniem snowboardu jest 

zjazd w dół stoku, który pokryty jest śniegiem. Przez 

lata rozwoju tej dyscypliny, sportowcy urozmaicili szu-

sowanie po stoku, dodając od siebie różnego rodzaju 

triki. Zawodnicy uprawiający snowboard muszą zadbać o dobre przygotowanie kondycyjne, 

ponieważ samo utrzymanie się na desce to nie lada wyczyn. Wybór sprzętu zależy od indywi-

dualnych zapotrzebowań sportowców - od zwykłej jazdy rekreacyjnej, po bardziej ekstremal-

ne techniki jak slalom, freeridge, freestyle, czy halfpipe. 

  

Łyżwiarstwo 

 Tę dyscyplinę sportu można trenować zarówno wyczynowo, jak i rekreacyjnie. Zawodnicy 

uprawiający ten sport poruszają się na łyżwach wyposażonych w płozy po specjalnie przygo-

towanym lodowisku. Podczas jazdy wykonują oni skoki, piruety, kroki, podnoszenia i spirale. 

Łyżwiarstwo przypomina nieco gimnastykę artystyczną. Od sportowca wymaga to zdolności 

tanecznych, wyczucia rytmu, koordynacji ruchów, a także giętkości ciała. Tutaj, zawodnicy 
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występują w parach, bądź indywidualnie. Często 

prezentuje się uprzednio opracowany układ, gdzie 

najważniejsza jest synchronizacja ruchów. Okazuje 

się, że umiejętność szybkiego poruszania się po 

lodzie była znana już wiele tysięcy lat wstecz. Po-

czątkowo łyżwy robiono z kości, później natomiast 

z drewna, które wyposażone były w żelazną wkład-

kę. 

 

 Saneczkarstwo  

 Nazywane jest inaczej sportem saneczkowym i polega na 

wykonywaniu ślizgów na specjalnie przygotowanych do 

tego torach sztucznych lub naturalnych, z nawierzchnią 

lodową lub śniegową. Sport ten zapoczątkowali Brytyjczy-

cy. Pierwsza sekcja saneczkarstwa w Polsce powstała zaś 

w Krynicy-Zdroju w 1909 roku. W tym samym mieście od-

były się również pierwsze Mistrzostwa Polski w tej dyscy-

plinie. Ogólnie rzecz biorąc, zawody rozgrywają się w kon-

kurencji kobiet (jedynka) oraz mężczyzn (jedynka i dwój-

ka). Wygranym zostaje zawodnik lub drużyna, która zmie-

rzy się z torem w jak najkrótszym czasie. Warto wspomnieć, że rozwojem saneczkarstwa w 

Polsce kieruje powstały w 1957 roku Polski Związek Sportów Saneczkowych. 

  

Hokej 

 Zapewne każdy z nas wie, że jest to gra zespoło-

wa, która rozgrywana jest na lodowisku, gdzie 

dwie poruszające się na łyżwach sześcioosobo-

we drużyny walczą o wbicie krążka do bramki 

przeciwnika. Taki mecz składa się z trzech tercji 

po 20 minut. Aby móc uprawiać tę dyscyplinę 

sportu, należy doskonale opanować jazdę na łyż-

wach. Hokej może być rozgrywany również w 

okresie letnim w halach, które mają specjalnie 

przygotowane lodowiska. Do najlepiej grających 

drużyn na świecie zaliczyć możemy USA, Kanadę, Szwecję, Finlandię, czy Słowację. Najlep-

szy hokeista w historii to Kanadyjczyk - Wayn Gretzky. 

Bartosz J. 

„Drzewa zimą‖ Jan Sucharski kl. VIb „Drzewa zimą‖  

Radosław Galikowski kl. VIb 

„Drzewa zimą‖  

Kamil Lahuta kl. VIb 
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BAL KARNAWAŁOWY 

 

 KARNAWAŁ – to okres od Trzech Króli do wtor-

ku „ diabelskiego‖ czyli „ kusego‖, przed Środą Popielco-

wą poprzedzający Wielki Post.  

Początki karnawałowych zabaw, połączonych z przebie-

raniem się, sięgają w Zachodniej Europie czasów śre-

dniowiecza, skąd przywędrowały do Polski i zaowocowały 

powstaniem przebogatej obrzędowości, wyrosłej na grun-

cie narodowych i ludowych zwyczajów. W miastach urządzano w najpiękniejszych salach, np. 

ratuszowych, bale karnawałowe, które często były balami maskowymi, natomiast w prywat-

nych mieszczańskich domach – potańcówki. 

 

 

 

 

 

  

  

  

 

 W tym roku zabawy karnawałowej nie było ze względu na pandemię. Mam nadzieję, 

że szybko się skończy i w przyszłym roku będziemy mogli bawić się na balu w naszej szkole  

                                                 

Julia Chmurzyńska 



WALENTYNKI 

 

 14 lutego obchodzimy coroczne, międzynarodowe święto, dzień zakochanych zwa-

ny też walentynkami.  

 Nazwa ta pochodzi od świętego Walentego, o którym znamy aż trzy legendy. W jed-

nej z nich dowiadujemy się, że św. Walenty był biskupem w Terni (gdzie stoi teraz bazylika, 

która uważana jest za najważniejsze miejsce dla kultu świętego Walentego). Miał on  zwy-

czaj obdarowywać młodych ludzi kwiatem ze swego ogrodu, gdy go odwiedzali. Miało przy-

nosić im to szczęście w małżeństwie. Biskup wyznaczył jeden dzień w roku, w którym 

udzielał zbiorowo ślubów. Ten właśnie dzień nazwano jego imieniem.  

 Walentynki w Polsce stały się popularne w latach 90. XX wieku. Brytyjczycy uważają 

to za własne święto, ponieważ to sir Walter Scott rozpowszechnił walentynki. W niektórych 

miastach w Polsce, np. w   Lublinie, Chełmnie, 14 lutego organizowane są obchody ku czci 

św. Walentego , ponieważ miasta te posiadają jego relikwie. O walentynkach wspomniał 

nawet William Szekspir w swoim dramacie pt. ―Hamlet‖. 

 Stałym elementem walentynek jest obdarowywanie kwiatami i prezentami przez 

mężczyzn swoich ukochanych, a także wysyłanie sobie kartek, najczęściej z miłosnym 

wierszykami, np. 

Szczęśliwi ludzie wiedzą, 

iż mają kogoś, kto będzie 

dla nich zawsze. 

Ja byłam, jestem i 

będę na zawsze! 

 

 

Oprac. Wiktoria Deka 

Bez Twojego uśmiechu 

Bez Twojego oddechu 

Bez Twojej obecności ani minuty wytrzymać 

nie mogę. 

Bo tak mi mocno zawróciłeś w głowie 

Niech nasza miłość z dnia na dzień piękniej-

szą się staje, bo Moje serce 

Tobie oddaję 
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Projekt kartki 

Filip Topoliński kl. VIb 

Projekt kartki 

Zuzanna Gwizdała kl. VIa 

Projekt kartki 

Weronika Gwizdała kl. VIIa 



KILKA SŁÓW O…. 

MARZANNIE  
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SKĄD SIĘ WZIĄŁ ZWYCZAJ TOPIENIA  

MARZANNY? 

Topienie marzanny to jeden z niewielu starosłowiań-

skich obrzędów, który do dziś jest kultywowany, choć 

w zależności od regionu – w różny sposób. Marzanna to 

według ludowych podań słowiańska bogini, która sym-

bolizowała śmierć. Niektórzy uważali ją wręcz za demo-

na. 

 

Gdy po jesieni obumierała natura, wierzono, że to przez 

Marzannę – stąd utożsamianie jej z zimą. Śmierć Ma-

rzanny zgodnie z ludowymi wierzeniami oznaczała bu-

dzenie się przyrody do życia, a więc początek wiosny. 

W tym dniu boginię zastępowało inne słowiańskie bó-

stwo – Jaryła, które symbolizowało zieloną porę roku. 

 

Zgodnie z podaniami, by nastała wiosna, należało uśmiercić Marzannę. Symbolem Marzan-

nybyła kukła (marzanna), którą starosłowiańskim zwyczajem palono lub topiono. Wierzono, 

że obrzęd ten to pewnego rodzaju ofiara mająca zapewnić przyszły urodzaj. 

 

JAK KIEDYŚ WYGLĄDAŁ ZWYCZAJ TOPIENIA MARZANNY? 

Kukła marzanna wykonywana była ze słomy, płótna i licznych ozdób (korali i wstążek). Naj-

pierw kukłę po wszystkich domach na wsi obnosiły dzieci, które dodatkowo trzymały w rę-

kach gałązki jałowca. W trakcie tego obrzędu marzanna była wkładana do każdego mijanego 

zbiornika z wodą, co miało sym-

bolizować jej podtapianie. 

 

Pod koniec dnia kukłę zabierali 

starsi mieszkańcy wioski i wypro-

wadzali poza granicę wsi, a na-

stępnie podpalali i wrzucali do 

wody. Zwyczaj symbolicznego 

uśmiercania marzanny był przez 

długi czas uznawany za pogański 

i nawet krytykowany przez ko-

ściół katolicki. Mimo tego, trady-

cja przetrwała i do dziś jest kulty-

wowana w rożnych regionach 

Polski. 

Red. 
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PRIMA APRILIS…  

O CO TU CHODZI? 

 

CO OZNACZA PRIMA APRILIS? 

 

1 kwietnia, czyli dosłownie prima 

aprilis. Dziś możemy robić żarty 

bliskim, a nawet obcym - i nikt nie 

powinien się za to obrażać. Sami 

też musimy pozostać czujni i na-

brać sporo dystansu. Żartownisie 

tylko czyhają na naszą nieuwagę! 

Jak już wiecie, prima aprilis ozna-

cza po łacinie po prostu 1 kwiet-

nia, a zwyczaj pochodzi najpraw-

dopodobniej od rzymskich świąt - 

Cerealiów. 

 

SKĄD SIĘ WZIĄŁ PRIMA APRILIS? 

 

Pochodzenie zwyczaju primaapri-

lisowego nie jest do końca pew-

ne. Wywodzi się on najprawdopo-

dobniej z jednego z kwietniowych 

świąt rzymskich. Wedle jednej 

z teorii – z uroczystości Cere-

aliów obchodzonej 19 kwietnia, 

podczas której proszono boginię 

urodzaju - Cererę - o prima apri-

lis, czyli urodzajny kwiecień. We-

dług innej – ze święta na cześć 

bożka śmiechu i wesołości, przy-

padającego na 1 kwietnia, kiedy 

Rzymianie obchodzili Nowy Rok. 

Do Polski prima aprilis zawitał 

w XVI wieku.  

 

Dzisiaj święto obchodzi się w całej Europie, chociaż nie wszędzie tego samego dnia i pod tą 

samą nazwą. Hiszpanie robią sobie żarty nieco wcześniej: 28 grudnia w Dniu Świętych Niewi-

niątek. Anglicy wprawdzie obchodzą to święto 1 kwietnia, ale nazywają je Dniem Głupca. Ory-

ginalni są także Francuzi - prima aprilis to u nich poissond'avril, co dosłownie znaczy: kwiet-

niowa ryba. 

Red. 



JĘZYKI NAM NIEOBCE 
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Jak w Wielkiej Brytanii obchodzi się Wielkanoc? 

 

 W Wielkiej Brytanii jeszcze przed erą chrześcijaństwa obchodzono święto ku czci an-

glosaskiej bogini wiosny, Eostre, która była uosobieniem narodzin, płodności i szczęścia. 

W krajach celtyckich święto to było związane z pożegnaniem zimy i przywitaniem wiosny, 

której symbolem były pojawiające się zające. 

 W Wielkiej Brytanii świętowanie Wielkanocy roz-

poczyna się w piątek (Good Friday), a kończy w ponie-

działek (Easter Monday). Jednak w przeciwieństwie do 

polskiej tradycji tutaj w poniedziałek wszystkie sklepy są 

już otwarte, co więcej, trwają wtedy wyprzedaże. Święce-

nie pokarmów nie jest w Anglii znane. W  Wielką Sobotę 

w miastach popularne są uliczne festiwale. 

 Również w Wielkiej Brytanii Wielkanoc kojarzona 

jest z jajkami. Nie ma jednak tradycji ich zdobienia. Obecnie Święta Wielkanocne na Wy-

spach Brytyjskich mają bardzo komercyjny charakter, a ich symbolem stały się słodkie jaja 

z czekolady i zajączek wielkanocny (Easter Bunny). Podobnie jak Mikołaje i ozdoby świą-

teczne w przypadku Bożego Narodzenia, czekoladowe jajka i króliczki pojawiają się w skle-

pach, dużo przed świętami. Zazwyczaj już w lutym. 
 

 
  

 Wielką Niedzielę Brytyjczycy, podobnie jak my, spędzają z rodziną i znajomymi. 

W tradycyjnych brytyjskich domach nadal popularne jest śniadanie z dużą ilością potraw 

z jajek. Większość z nich, niestety, nie celebruje już wielkanocnego śniadania, ale jeżeli po-

goda pozwala, wybierają się zazwyczaj na rodzinnie pikniki. 
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Ciekawe słówka wielkanocne w języku angielskim. 

 
 

Egghunt – czyli polowanie na jajka. W niedzielę 

rano dzieci wyruszają w poszukiwania ukrytych 

przez rodziców w zakamarkach ogrodu czekola-

dowych jajek. Wygrywa to z nich, które znajdzie 

ich najwięcej. 
 

Rolling eggs –to po prostu toczenie jaj. Zabawa 

polega na turlaniu lub kulaniu surowych jajek ze 

szczytu małej górki. Zabawę wygrywa ten, które-

go jajko sturla się z górki najszybciej bez potłu-

czenia skorupki albo ten, którego jajko rozbije 

się jako ostatnie. 
 

Pace egging – coraz rzadziej spotykane, przed laty popularne w całej Anglii wiejskie sztuki 

uliczne. Przedstawiały scenę śmierci św. Jerzego z rąk łotra (OldTosspot), a następnie jego 

przywrócenie do życia przez wiejskiego medyka. 

candies– cukierki, 

słodycze 

to decorate Easter 

eggs– zdobić jajka 

wielkanocne 

carrot– marchewka 

chick– kurczaczek 

hen– kura 

spring– wiosna 

cake– ciasto  

cross– krzyż 

chocolatebunny– kró-

liczek z czekolady 

bunny– króliczek 

bunnyears– królicze 

uszy 

Easter basket– wiel-

kanocny koszyczek 

Easter egghunt– po-

lowanie na (szukanie) 

wielkanocnych jajek 

Oliwia Iwicka 
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DLACZEGO JAJKO? 

Jajko już od najdawniejszych czasów było czczone na całym świecie, gdyż uważano, 

że jest źródłem, początkiem i symbolem życia. Wierzono, że z jajka powstał świat. Według 

podań indyjskich świat wyłonił się z ogromnego jaja Feniksa. W starożytnym Egipcie jajko 

było symbolem boga Ptaha - garncarza toczącego na swym kole ogromne jajko, które pod-

czas wytężonej pracy pękło i powstał z niego świat. W Rzymie każdy posiłek zaczynał się od 

jajka, dlatego przysłowiowe stało się łacińskie powiedzenie „ab ovo‖, które z czasem nabra-

ło nowego znaczenia: zaczynać wszystko od początku. 

 

JAJKO „BOHATEREM‖ JEDNEJ Z LEGEND 

Legenda pochodząca ze wschodniej Polski głosi, że pierwsze pisanki są dziełem Matki 

Bożej. Ona to, błagając o życie Syna, chciała dzieciom Piłata podarować koszyk z pisankami. 

Kiedy jednak usłyszała wyrok, upuściła kosz na ziemię, a jajka potoczyły się po całym świe-

cie. Pozbierały je właśnie dzieci, co dało początek zwyczajowi obdarowywania dzieci właśnie 

pisankami. 

 

JAJKO DOBRE NA WSZYSTKO 

Jajko  wielkanocne  jest  dobre  na  wszystko,  a  

jego  dobroczynne właściwości i magiczna moc to wynik 

poświęcenia w kościele. Jajko jest dobre na: 

MIŁOŚĆ – wystarczy je pomalować na czerwono i podaro-

wać ukochanej osobie w Niedzielę Wielkanocną, a miłość 

przyjdzie sama; 

URODĘ – wystarczy skorupki od jajek w Wielki Piątek zalać 

źródlaną wodą, umyć się w niej, a znikną wszelkie niedosko-

nałości, np. wrzody, trądziki i liszaje. Jeśli do tego panna 

włoży dodatkowo czerwoną pisankę, na twarzy pojawi się 

piękny rumieniec wabiący kawalerów. 

 

JAJKA KRASZANKI CZY PISANKI? 

Wszystko zależy od sposobu zdobienia. 

KRASZANKI, malowanki to jajka malowane na jeden kolor. 

PISANKI to jaja pokryte wzorkami, które powstają za pomocą techniki batikowej. Za 

pomocą specjalnego narzędzia na skorupkę jajka nakłada się woskowe wzorki, 

a  następnie farbuje się całe jajko.  

RYSOWANKI bądź skrobanki to jaja dekorowane techniką rytowniczą. Na ufarbowanym 

jajku ostrym narzędziem wyskrobuje się wzorki.  

Wielkanoc to najradośniejsze święto w roku, a jego najpopularniej-

szym symbolem jest właśnie jajko. Dzielimy się nim podczas śniadania 

w Wielką Niedzielę, podobnie jak opłatkiem w Wigilię. 

Pisanki wykonała  

Aniela Sucharska klasa V 
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KĄCIK FANA 

 Sylwia Przybysz urodziła się 28 

sierpnia 1998r. w Ciechanowie. Uczęszcza-

ła do szkoły wizażu i charakterystyki. Pocho-

dzi z małej wsi Szczuki. Ma czworo rodzeń-

stwa. Trzy siostry: Olgę, Patrycję, Anię i jed-

nego brata- Oskara. Jej rodzice mają na 

imię Kasia i Mariusz.  

Swoją karierę muzyczną zaczęła w 2012r. 

Wtedy pierwszy raz opublikowała swój cover 

do piosenki ,,Want u Back‖. Pod koniec 

2014r. została odkryta przez wytwórnię My 

Music. Wystąpiła już na niejednym koncer-

cie.  

 

Ciekawostki! 

Na swoje urodziny dostała psa którego nazwała Carmel. 

W 2020r. urodziła córeczkę o imieniu Pola. Zaręczyła się 

z Janem Dąbrowskim. Aktualnie mieszka w Warszawie, ale 

ma zamiar wybudować swój dom obok swojego domu rodzin-

nego. 

Na swoim koncie ma już mnóstwo piosenek, między innymi: 

- ,,Nova‖ 

- ,,Na pamięć‖ 

-,,Pomimo‖ 

-,,Zobacz moją siłę‖ 

Maja Mews 

Przedstawię wam kilka faktów na temat Sylwii Przybysz. 

JAJKO W PRZYSŁOWIACH 

„Obchodzić się z kimś jak z jajkiem‖ – z kimś lub czymś de-

likatnym obchodzić się ostrożnie 

„Nosi się jak kura z jajkiem‖ – ktoś, kto robi wiele hałasu 

o  nic 

„Ledwie się z jaja wylągł‖ – młokos 

„Kukułcze jajo‖ – podrzucony kłopot 

„Jajko mądrzejsze od kury‖ – o kimś, kto się wymądrza 

„Kura znosząca złote jaja‖ – źródło profitów 

 

 Red. 
Pisanki wykonała  

Dagmara Kufel klasa V 



MATEMATYCZNY KĄCIK 
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 Nasz mały matematyczny świat. Drodzy Młodzi Matematycy! Witamy w specjalnej czę-

ści naszej szkolnej gazetki. Ta strona poświęcona będzie tylko nauce! Tu znajdziecie cieka-

wostki ze świata matematyki, informacje o znanych matematykach i ich osiągnięciach. Nie 

zabraknie poezji poświęconej matematyce, jak również 

dowcipów. W każdym numerze zamieszczane będą zada-

nia, łamigłówki do rozwiązania. 

Zadania dla matematyków 

 Oto przed Wami nowe zadanie, lecz nieco inne niż 

do tej pory, bo zagadkowe będą to „stwory‖. W końcu za-

danie matematyczne może być rozrywkowe i śliczne! Dla-

tego wszystkie myślące główki- do pracy! 

 

 

 

 

 

 

       1.Wynik mnożenia 

2. Największa liczba dwucyfrowa 

3. Wynik odejmowania 

4. Jedna dwudziesta czwarta część do-

by 

5. Oś.... 

6. Liczba podzielna przez dwa to licz-

ba... 

7. Jednostka miary kąta 

8. 1 i 13 to jedyne .....liczby 13 

  

Hasło: 

9. Oddziela całości od części dziesięt-

nych, lub konieczny w 

zdaniu złożonym 

10. Np.: 0, 1, 2, 3, ....to liczby ........ 

11. Liczba pierwsza ma dokład-

nie ...dzielniki 

12. Dziesięć setek 

13. Liczba wszystkich dzielników liczby 

12 

14. Liczba, która nie może być dzielni-

kiem 

Ciekawostki matematyczne 

 Piramida Cheopsa jest największym na świe-

cie ostrosłupem prawidłowym czworokątnym. Ma 

146m wysokości, a krawędzi jej podstawy wynosi 

230m. Na zbudowanie tej piramidy zużyto 230000 

bloków granitowych.  

            Maja Jasińska 



CZYTANIE WCIĄŻ MOŻE BYĆ 

CIEKAWE... 
 

Pewnie większość osób myśli, że młodzież XXI 

wieku nie czyta już książek, ale to jest totalna bzdura! 

W dzisiejszych czasach łatwiej i wygodniej czyta się to, 

co posiadamy w smartfonach. Dlatego też została zało-

żona aplikacja Wattpad, która umożliwia każdemu pu-

blikowanie własnych opowiadań, wierszy, fan fiction 

i wielu innych gatunków literackich. Użytkownicy mają 

możliwość komentowania, polubienia i zapisywania róż-

nych opowiadań w osobistych bibliotekach. Strona ta 

i teraz już również aplikacja, została założona w listopa-

dzie 2006 roku przez Allen Lau i Ivana Yuen’a.  Zostały 

z niej wydane książki oraz filmy, np. After – Anny Todd, 

The Kissing Both – Beth Reekles.  

 

Romans: 

1. (Nie)święty Mikołaj ~J.C. Green 

2. Angry God ~ JBHiddleston 

3. Na skraju nocy ~ Kazi Miller 

 

Fantasy: 

1. Daughter of the Emperor [tłumaczenie]~ Ca-

tChat13 

2. Mrok ~ Corlgnis 

3. W czasie pełni  ~ Shafiek 

 

Science – fiction: 

1. Zdejmij kaptur ~ Vquiet 

2. The Devil’s Son – The Dark ~ PolishNeverMind 

3. Do yourise? ~ Andi 

 

Historyczne: 

1. I’m a Tyrant His Majestry’s Harem ~ Aleksandra 

2. NuvoleBianche ~ zakurzona 

3. Die Order ~ Unicornofmoonlight 

 

Humor: 

1. Zawsze chodziło o ciebie ~  

2. Mroczna Pokusa ~ D. B. Foryś 

3. Memy 5 ~ NiktWażny 

Marta Szopińska 
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JAK OPIEKOWAĆ SIĘ PSEM? 
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 Jeśli chcesz zostać do-

brym opiekunem psiego przy-

jaciela, musisz poznać pod-

stawowe zasady dotyczące 

właściwej opieki nad zwierzę-

ciem. Dzięki temu twój pupil 

otrzyma od ciebie wszystko, 

czego potrzebuje. Gdy  zwie-

rzę jest zdrowe, radosne i 

bezpieczne,od razu pozwoli 

odczuć, jak bardzo jest od-

dane właścicielowi.  

Właściwe żywienie oraz 

odpowiednia pielęgnacja, 

zabawy i spacery na świeżym powietrzu, to jedna z pozytywnych relacji psa 

z właścicielem. 

Każdy pupil ma indywidualne wymagania dotyczące stylu jego życia. 

Podstawowym elementem właściwej opieki jest odpowiednia karma dostarcza-

jąca mu odpowiednich składników odżywczych. Stosujemy często gotowe po-

karmy, które zaspokajają wszystkie potrzeby żywieniowe czworonoga.  

Kolejnym etapem jest pielęgnacja, czyli czesanie, kąpanie, strzyżenie, higiena 

jamy ustnej, skracanie pazurków,utrzymywanie czystości uszu oraz okolicy nosa.  

Następnym elementem opieki nad zwierzę-

tami jest kąpanie. Wykonujemy ją regular-

nie, gdy np. po spacerze ubrudzi się bło-

tem. 

Codziennie musisz znaleźć czas na spacer, 

aby pupil mógł pobiegać,załatwić potrze-

by fizjologiczne, poszaleć z innymi zwierzę-

tami. Aktywność fizyczna pomaga utrzy-

maćkondycję, zapobiega nadwadze i oty-

łości psa. 

Musisz zapewnić swojemu pupilowi spokoj-

ne miejsce do spania i odpoczynku. Może 

to być legowisko, budka czy fotel, na któ-

rym twój czworonożny przyjaciel będzie mógł uciąć sobie drzemkę, kiedy tylko 

będzie miał na to ochotę. 

Nieodzowną częścią opieki nad psem są ponadto regularne kontrole i niezbęd-

ne zabiegi profilaktyczne wykonywane przez lekarza weterynarii.  

Właściwa opieka pozwoli twojemu pupilowi cieszyć się dobrym zdrowiem długie 

lata.           Joanna Sucharska 
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A MOŻE KOTEK... 

maine coon? 

 Koty maine coon są największymi 

zwierzętami tego gatunku. Osiągają 

długość nawet do 1m. Samica waży 

do 5.4 kg, natomiast samiec 8.2kg. 

 Koty te są bardzo towarzyskie 

i przyjacielskie. Są bardzo dobrze przy-

stosowane do życia z innymi zwierzęta-

mi bądź dziećmi.  

 Pochodzą ze Stanów zjednoczo-

nych. Maine coon były pierwszymi 

kotami wystawowymi w Ameryce. 

Jest to bardzo gadatliwa rasa, ich 

mruczenie towarzyszy im przez cały 

dzień. Najchętniej żyją w mieszkaniu 

jako koty ''kanapowe''. 

 Patrząc na futro maine coo-

na, może się wydawać, że jego pie-

lęgnacja jest bardzo czasochłonna. 

Tymczasem wcale tak nie jest! Dzie-

je się tak dlatego, że pod półdługimi włosami okrywy wierzchniej, po-

siadają one bardzo mało podszerstka, przez co sierść nie pląta się i nie 

kołtuni tak bardzo. Dzięki temu zupełnie wystarczające jest dokładne 

wyczesanie kota raz w tygodniu. 

Najczęściej kosztują w granicach 1800-3000zł. 

Marta R. 

Tymoteusz Gaca kl. IVa Maximilian Sklarek kl. IVa 



ZAGRAJ W RUMMIKUB 
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To gra dla dwóch, trzech 

lub czterech graczy, au-

torstwa Ephraima Hertza 

wydana po raz pierwszy w 

Izraelu. W 1980 roku gra 

uzyskała tytuł Spiel des 

Jahres (gry roku). Gra jest 

przeznaczona dla osób w 

wieku powyżej 10 lat. 

W grze używa się 104 ko-

ści z liczbami, w czterech 

kolorach o wartościach 

od 1 do 13 oraz dwóch 

kości z symbolami joke-

rów. Do rozgrywki gracze 

używają specjalnych sto-

jaków (tabliczek), które 

pozwalają rozłożyć wylo-

sowane kamienie w spo-

sób niewidoczny dla po-

zostałych graczy. Istnieje 

też wersja rozszerzona dla 

pięciu i sześciu graczy 

składająca się z 156 ko-

stek występujących w 6 

kolorach. 

Przygotowanie do gry. 

Wszystkie klocki stawia się 

wartościami do dołu i 

miesza. Ten stos nazywa-

ny jest bankiem. Każdy 

gracz otrzymuje stojak, na 

którym umieszcza swoje 

kamienie. Każdy z graczy 

losuje jeden kamień z 

banku. Osoba z naj-

większą wartością roz-

poczyna rozgrywkę, 

następne kolejne oso-

by, w kierunku ruchu 

wskazówek zegara. Ko-

ści wracają do banku, 

losuje się ponownie. 

Następnie losuje się po 

czternaście kamieni. 

Układy kości. Gra polega 

na wykładaniu serii, bądź 

grup. Grupa, to przynajm-

niej trzy, kolejne kości w 

jednym kolorze. Seria, to 

trzy lub cztery kości jednej 

liczby, w różnych bar-

wach. 

Kości. Kości do gry mają 

wartości od 1 do 13 i wy-

różnia się cztery barwy: 

żółć, czerń, błękit i czer-

wień. Występują również 

dwa jokery: czerwony 

i czarny. Kolor jokera nie 

wpływa na rozgrywkę. 

Każda kość występuje 

dwukrotnie. 

Otwarcie. Każdy z graczy 

musi wykonać otwarcie, 

czyli wyłożenie grup i/lub 

serii, których suma warto-

ści jest równa lub większa 

liczbie 30. 

Manipulacja. Gdy gracz 

wykonał otwarcie, może 

manipulować. Do mani-

pulowania musi dołożyć 

przynajmniej jeden klo-

cek. Gdy nie ma możliwo-

ści manipulacji, wtedy 

trzeba pobrać kość 

z banku. Kości raz wyłożo-

ne nie mogą wrócić na 

tabliczkę. 

Joker. W grze występują 

dwa jokery. Można zastą-

pić nimi każdą kość. Jed-

nakże nie można rozdzie-

lać kolumn, w których jest 

joker. Gdy joker leży na 

początku lub na końcu 

kolumny, można go za-

mienić na klocek o tej sa-

mej wartości. Po manipu-

lacjach należy jednak pa-

miętać o zasadzie, że 

żadna z kości już wyłożo-

nych nie może z powro-

tem trafić na tablicę żad-

nego z graczy. 

Koniec gry. Koniec gry 

następuje w momencie, 

w którym któryś z graczy 

oczyści swoją tabliczkę 

z kości lub kiedy w banku 

zabraknie kości. 

Liczenie punktów. Gracz, 

który wygrał otrzymuje 

liczbę punktów równą su-

mie punktów na kościach 

przeciwników (joker liczo-

ny jest jako 30 punktów). 

Jeśli zabrakło kości 

w banku, to od tej sumy 

odejmuje punkty ze swo-

ich kości. Przegrany otrzy-

muje punkty ujemne, rów-

ne sumie punktów na 

swojej tabliczce. Gdy za-

brakło kości w banku, to 

dodatkowo dodaje się 

punkty zwycięzcy. 
Koniecznie spróbujcie! Ta 

gra zainteresuje każdego! 

Szymon J. 
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REKORDY GUINESSA 

 

 Pierwszy numer Księgi Rekordów Guinnessa ukazał się ponad pół wieku 

temu, w roku 1955. Tytuł błyskawicznie stał się bestsellerem, wzbudzając cieka-

wość ludzi na całym świecie. Od tego czasu wiele osób z pasją śledzi najnowsze 

rekordy, osiągane przez ludzi zarówno w poważnych, jak i w najbardziej absur-

dalnych dziedzinach. 

Polski akcent! 

 
Rekord Polski w kategorii: najmłodsza osoba, która zjechała rowerem ze szczytu 

Kilimandżaro. 

 

 Pod nazwą Kilimanjaro Downhill 

Challenge, odbyła się oficjalna próba 

u s tan ow i e n i a  Re k o rd u  P o l s k i 

w kategorii: najmłodsza osoba, któ-

ra zjechała rowerem ze szczytu Kili-

mandżaro. Historyczny zjazd rowerem 

ze szczytu Kilimandżaro miał miej-

sce 7 października 2020 roku. W roli 

głównej wystąpił Michał Gaw-

ron, który w dniu ustanawiania rekordu 

miał dokładnie 12 lat i 28 dni.   

 

 

 Wyprawa z całym ekwipunkiem 

na szczyt  góry  za ję ła rekordz i -

ście 4 dni. Przez cały czas Michałowi towarzy-

szył dumny tata- również Michał. Z kolei naj-

przyjemniejsza część wyprawy, czyli rekordowy 

zjazd rowerem, tzw. downhill trwał 7 godzin 

i 13 minut.  

 Kilimandżaro to jedna z najpiękniejszych, 

wolnostojących gór na świecie. Znajduje się 

w Tanzanii, przy granicy z Kenią i jest najwyższą 

górą Afryki. Wysokość Kil imandżaro 

od poziomu morza do najwyższego szczytu wy-

nosi 5895 m n.p.m. Ze względu na swoje wulka-

niczne pozostałości, Kilimandżaro posiada 

aż trzy szczyty. Są to kolejno: Shira o wysokości 

3940 m n.p.m., Mawenzi – 5150 m n.p.m. 

oraz najwyższy Uhuru położony na wulkanie 

Kibo.  

Maciej Szefliński 



ZRÓB TO SAM! 
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W tym artykule pokażę Ci, jak zrobić ładny 

dodatek do pokoju w postaci  świecącej kuli. 

 

Przygotuj: kolorową włóczkę, balon, małe 

lampki LED, igłę i nitkę, klej w płynie, szklankę 

lub miseczkę, nożyczki oraz pędzelek. 

 

Jak wykonać? 

Odetnij kawałek włóczki i odłóż ją na bok. 

Nadmuchaj balon do małej wielkości i zawiąż 

na jego końcu kawałek włóczki, po czym wlej 

trochę kleju do szklanki i pędzelkiem rozpro-

wadź małą jego 

ilość na po-

wierzchni balona. 

Następnie dolej 

kleju do naczy-

nia, wrzuć do niej 

włóczkę i wymie-

s z a j .  W y j m i j 

włóczkę i powoli 

zawijaj ją wokół 

balona tak, aby 

balon  prawie ca-

ły pokryty włócz-

ką z małymi 

szparkami- tech-

nika jest dowol-

na. Weź balon 

i powieś go za je-

go koniec w do-

mu, aż do wy-

schnięcia. Po wy-

schnięciu nożycz-

kami przebij balon i powoli, nie uszkadzając 

kuli z włóczki, wyjmij resztki balona.  

Kolejnym krokiem będzie włożenie lampek do 

środka. Weź lampki i wsadź je w otwór po ba-

lonie, po czym sprawdź, czy jesteś w stanie je 

zapalić. Następnie przewiąż otwór nitką tak, 

aby można było zawiesić kulę.  

Oliwia W. 

Alan Jankowski kl.  IVa 

Patrycja Glazik kl IVa 

Nicola Marcinkowska kl IVb 

Oliwia Podwalska kl IVb 
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  Jeżeli lubisz gotować, to dobrze trafiłeś. W tym artykule pokażę Ci, jak łatwo zro-

bić ciasto mleczne krok po kroku. Pojawią się też porady dotyczące gotowania.  

 

Przepis na ciasto mleczne: 
Składniki:                                                                  

 1 kostka margaryny                                               

 1,5 szklanki cukru                                              

 1,5 szklanki mleka                                                   

 2 łyżki kakao                                                      

 4 szklanki mąki                                                        

 1 łyżeczka proszku do pieczenia 

 1 łyżeczka sody oczyszczonej   

 1 czubata łyżeczka cynamonu 

 2 łyżki powideł                                                        

 3 jajka                                                                   

Polewa: 

 tabliczka gorzkiej czekolady (100 g)                  

 7-8 łyżek śmietanki 30% 

Margarynę, cukier, mleko i kakao zagotować.  

Odstawić do wystudzenia. Kiedy przestygnie 

dodać powidła, mąkę, proszek, sodę i cyna-

mon. Zmiksować i wbić jajka. Ponownie zmikso-

wać. Tak przygotowane ciasto, przełożyć na 

prostokątną blaszkę, wysmarowaną margary-

ną i posypaną bułką tartą. Piec w piekarniku 

nagrzanym do 180 stopni, około 50 minut. 

 

Przygotować polewę. Czekoladę połamać 

i wrzucić do rondelka. Dodać śmietanę i pod-

grzewać cały czas mieszając, aż czekolada się 

rozpuści. 

Mikołaj Weroński 

KĄCIK KULINARNY 

Jak sprawdzić, czy jajko jest świeże?  

Włóż jajko poziomo do naczynia 

z wodą. Jeśli jajko leży bez ruchu na 

dnie, to znaczy, że jest świeże. Jeśli 

jajko zacznie unosić się ku górze, to-

nie jest ono w pierwszej świeżości. 

Jak zachować świeżość ziemnia-

ków?  

Gdy ziemniaki leżą zbyt długo za-

czynają kiełkować. Aby pozbyć się 

tego problemu, do worka z ziemnia-

kami włóż jedno jabłko. 
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Bartosz Chmurzyoski 
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Ojciec pyta syna: 

- Co robiliście dziś na matematyce? 

- Szukaliśmy wspólnego mianownika? 

- Coś podobnego. Kiedy ja byłem w szkole, też szukaliśmy 

wspólnego mianownika! Że też nikt go do tej pory nie zna-

lazł…    

Przed sprawdzianem uczeo pyta ucznia: 

- Powtarzałeś coś? 

- Tak. 

- A co? 

- Będzie dobrze, będzie dobrze…    

Na matematyce: 

- Jasiu, co to jest kąt? – pyta na-
uczyciel. 

- To najbrudniejsza częśd mojego 

pokoju    

- Jasiu taki brudny nie pójdziesz 
do szkoły!!! 

- Dobrze mamusiu, nie pójdę    

Jeden przedszkolak mówi do dru-
giego:   

- U mnie modlimy się przed każ-
dym posiłkiem. 

- U mnie  nie. Moja mama bardzo 

dobrze gotuje    

Martyna Kulczyk klasa VIa 


